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Dálkový monitoring životních funkcí domácích zvířat s využitím IoT

Bc. Markéta Bulínová

Tato práce je zaměřena na návrh nositelného systému pro monitorování životních funkcí
zvířat. Nejprve jsou v práci popsány systémy bežně využívané veterináři na jejich klini-
kách a dále jsou představeny dvě studie zabývající se bezdrátovými systémy pro zvířecí
zdravotní péči, které nám nabízí dva různé pohledy na danou problematiku. Nakonec
jsou v teoretické části práce představeny nízkoenergetické sítě podporující přenos dat
ze zařízení postavených na principu internetu věcí. Na základě informací získaných v
teoretické části práce je navržen systém bezdrátového monitorování zdravotního stavu
zvířat, konkrétně psů. Toto zařízení se skládá z pěti subsystémů, kde první monitoruje sr-
deční funkci zvířete na principu elektrokardiogramu, druhý snímá srdeční tep s využitím
pulzního oximetru, třetí sleduje aktivitu zvířete pomocí akcelerometeru, čtvrtý sleduje
závislost povrchové a vnitřní teploty těla a pátý se skládá z přenosu dat ze systému na
uživatelský cloud pomocí nízkoenergetické dalekodosahové sítě. Každý navržený subsys-
tém je v této práci otestován na konkrétním zvířeti z hlediska jeho skutečné využitelnosti
a spolehlivosti pro systém dálkového monitorování životních funkcí zvířat.
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by Bc. Markéta Bulínová

This thesis focuses on a design of a wearable system for remote monitoring of animal’s vi-
tal signs. At first, the laboratory systems for animal health management utilized by vets
have been introduced together with two studies dealing with wireless health monitoring
of animals which indicate two different approaches to the animal health management.
Finally, the low-power networks supporting IoT technology are introduced in the theo-
retical section of this thesis. Based on the knowledge from the theoretical thesis part,
the wireless system which monitors the animal’s, especially canine, vital functions is
designed. This system consists of five subsystems where the first one monitors the heart
functionality based on the principle of electrocardiography, second one deals with heart
rate monitoring based on pulse oximetry, third subsystem monitors the animal’s activity
using an accelerometer, the fourth subsystem observes the animal’s surface temperature
with respect to its dependency on the animal’s core temperature and finally, the last
designed subsystem serves for low-power data transmission from the device to a user
cloud. Each designed subsystem’s functionality has been tested on a specific animal and
its suitability for the animal health management has been clearly stated.
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Introduction

The development of wearable devices for human health monitoring has been outspreading
significantly for last several years. Recently, the idea of remote vital signs monitoring has
become interesting for animal health management either, as animals are often treated
as members of a family. A system, which could daily monitor their vital signs with-
out disturbing them, would improve the human-animal interactions and more effective
animal training could be achieved. The system would provide the owner an objective
view of the animal’s responses to specific situations so that the training of animals (e.g.
racing horses or service/companion dogs) could be more adapted to the specific animal’s
needs. The vital signs’ variations can be interpreted into animal’s emotional responses
to a current event or environmental condition, or it can serve as a health issues indicator
so the owner can be alarmed.

The aim of this thesis is to design a system which could in real time monitor the animals’
vital signs wirelessly without disturbing the animal at all. Such a device would provide
more relevant results of conscious animals than the laboratory monitoring devices ever
could because of the animal’s stress caused by the measurement itself.

The designed system will be based on principles of veterinary systems commonly used
by veterinaries for animal welfare in their practise and on studies [1, 2] which focus on
similar objectives.

The designed system will contain the electrocardiogram (ECG) [1], phyotoplethysmo-
gram (PPG), temperature monitoring sensors, activity tracking device and data trans-
mission unit. Every system will be separately tested on a specific animal to determine
its efficiency and potential utility in animal wireless health management.

Thesis disposition

In first two chapters of this thesis, the current state of the art of animal health moni-
toring systems principles and the low-power consuming networks supporting Internet of
Things (IoT) devices will be introduced.

The third chapter will summarize the thesis objectives.

In the fourth chapter the system for remote animals vital signs monitoring will be
designed and the fifth chapter will demonstrate experiments observing the utility of
the designed device’s subsystems in the wireless animal health management.

In the last chapter the experiments’ results will be evaluated and with respect to
achieved results, a future system’s enhancement will be suggested.
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Chapter 1

Animals’ Vital Functions
Monitoring

This chapter introduces the current state of the art of animal’s vital functions moni-
toring in the veterinary or laboratory environment and two studies which focus on the
research of wearable systems for animals’ health monitoring. Each of these studies offers
a different approach to the animal welfare where both are interesting to consider.

The information about the animal health monitoring in veterinaries was declared by
MVDr. Kateřina Melicharová, unless stated otherwise.

1.1 Survey of Health Monitoring Systems

It is logical that animals are not monitored so thoroughly as humans during surgeries or
veterinary examinations, mainly in a small private veterinary practices. Simpler mon-
itoring systems are usually utilized there, such as pulse oximeters with phyotoplethys-
mograms which monitor the oxygen saturation of blood. It is also quite common that
they monitor the vital signs of the animals only visually (chest or inner eye movement)
or by listening of animal’s heart, using e.g. phonendoscope.

On the other hand, in bigger facilities, such as veterinary practise of MVDr. Michal
Fiedler [3], there are more complicated and more accurate systems, such as electro-
cardiograms (ECG), X-ray or echocardiography (ECHO), commonly used for deeper
medical check-ups. These systems are of course more expensive and they focus on the
examination of specific heart diseases when there is already a suspicion that the ani-
mal suffers or could suffer (based on the breed and its congenital propensity to some
cardiocraphic diseases) of a cardiographic abnormality. In case of some dog breeds,
the ECHO, X-ray or ECG physical examinations should be performed preventively in
the veterinary environment, because a wearable device for daily usage can never fully
supplant a deep examination of a qualified vet (or doctor in general).

Furthermore, the respiratory rate monitoring is usually based on observing of the ani-
mal’s chest movement whether it moves periodically, or by counting the breaths taken
per minute. Therefore, it will not be included in this study in more details.

The basic principles of systems used for animals’ vital signs monitoring in laboratories,
which also have the potential to be incorporated in wireless wearable devices, are de-
scribed below. This thesis focuses mainly on the temperature and heart rate monitoring
as they serve as the main indicators of health abnormalities initials.
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The standard ranges of the core temperature, heart rate and respiratory rate of cats,
dogs, horses and cows are introduced below in Tab.1.1 when the animals are either
sleeping or resting.

Table 1.1: Normal vital signs’ ranges of temperature, heart rate and
respiratory rate [16]

Animal Temperature Heart Rate Respiratory Rate
[◦C] [bpm] [breaths per minute]

Cats 38.1 - 39.2 110 - 130 16 - 40
Dogs 37.9 - 39 60 - 140 18 - 34
Horses 37.2 - 38.1 32 - 44 10 - 14
Cows 36.7 - 39.1 60 - 70 26 - 50

1.1.1 Heart Rate Monitoring

As already declared, there are various options for heart rate examination. Most of
them can be performed only in the laboratory environment as there are quite significant
demands on the animal stillness and no motion activity at all. For example, the ECHO
and X-ray examinations belong to this group as both require the animal to lay still.
Moreover, the X-ray examination is out of option for its wearable device integration
for its harmfulness when a body is exposed to the X-rays for too long. The ECHO
examination can be considered as the essential examination method for a cardiographic
patient as the heart can be observed in action. Hence, the heart blood pump ability can
be checked, the heart valve damage can be revealed, etc. Contrariwise, the patient must
lay still without motion to obtain relevant results. [3]

There are two main principles of heart rate monitoring which are applicable to wearable
devices and which can deal with the animal motion activity.

First of them is called pulse oximeter. It utilizes the optical sensor and it is based on
phyoplethysmography(PPG).[4]

The second system for heart rate monitoring is ECG which uses two and more elec-
trodes to measure the voltage difference between them as a function of action potential
transmission in myocardium.[5]

Pulse Oximetry

The pulse oximetry is based on the heart functionality. As the heart pumps, the blood
volume in arteries changes. During the systolic phase, when the heart expels blood,
the blood volume is bigger than when the heart draws blood during the diastolic phase.
Due to this blood volume variation between these two phases, the optical absorption
coefficient of the arterial layer changes and so does the amount of absorbed and reflected
light.[4, 6]

Pulse oximetry offers two modes of use where in both PPG sensor optically measures
the blood volume in arteries.

The transmissive application mode is more common for clinical utilization. In this
case, an oximeter probe is clipped on a thin part of the animal body and two light wave-
lengths pass the animal’s body part. The probe must be placed to hairless, minimal-
pigmented body areas, such as tongue, lips, etc. The absorption variations of both
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wavelengths are measured by the photodetectors placed in the opposite side of the re-

[…]

consequence of the animal’s extreme treatment or extreme ambient environment.

ECG Subsystem

The ECG heart rate monitoring subsystem adopted from [1] offers good results for
remote monitoring of animals’ vital functions. The designed system’s performance was
compared to the Holter monitor responses by the authors during several activities which
is pictured in Fig.5.4. Both devices reported very similar results (only 0.34% heart
beats missed by the designed system) during the resting interval and during the walking
interval the responses of both systems, the designed one and the Holter monitor, slightly
differed, when 5.4% of beats detected by the Holter device were missed by the designed
system.

Although, the designed system is not so accurate as the Holter device, we still must
keep in mind, that the designed system does not require animal fur shaving as the
Holter monitor does, which makes it much more user-friendly and more appropriate for
amateur daily usage of animal owners.

PPG Subsystem

The PPG subsystem for heart rate monitoring based on the plethysmography principle
proved that the animal hair is a significant obstacle in the wireless animal health man-
agement. The PPG system was suggested respecting the human body build and the
attenuation of human tissue. Therefore, it does not take into account the animal hair at
all which causes significant attenuation of the desired signal. Even though, the experi-
ment brought sections of the measured data where the animal’s heart beat was detected
by the device, the results were very poor. Furthermore, the experiment was executed
on a motionless animal with the PPG sensor held to the animal’s body manually with
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the hair removed as much as possible without shaving. When the measurement was
performed over all layers of animal’s hair, no desired signal was achieved.

On the other hand, if the coupling of the light (transmitted and received by the PPG
device) and the animal’s skin was solved, the pulse oximetry would be a great solution
for non-disturbing animal heart rate monitoring. One approach to the problem of PPG
sensor optical coupling with the animal’s skin is also outlined in the study of [1] where
the light fibers for the optical coupling improvement are suggested. Even though, the
authors admitted that the designed solution is not very accurate during animal’s activity
and hence, the PPG system is not very reliable, it was not their biggest concern to
adapt the PPG system for animal’s health monitoring and they considered it more like
an supplement to the ECG heart rate monitoring system. Therefore, when further
improvement and experiments are executed in the field of PPG system adapting for
animal usage, interesting results could be obtained.

Activity Tracker

The activity tracker was designed more as an interesting supplement (or as an example
of another approach to animal welfare) to the system for remote animal’s vital functions
monitoring. The accelerometer data were processed to achieve the step counter device,
the pedometer, which could serve for animal’s potential exhaustion indication or as an
indicator of a disease germ when the animal’s activity significantly differs from usual.

The pedometer device counted the animal steps with average fault of two missed steps
per measurement. We must keep in mind that the pedometer algorithm was adapted for
mid-sized dogs, which it was tested on, and even here, the results of both dogs slightly
differ. In the measurements of the first dog there are more missed steps than in case of
the seconds dog’s measurement where fault steps were detected by the pedometer more
often.

Nevertheless, the pedometer accuracy for a wide spectrum of animal’s breeds and sizes
is dependent more on the programmer’s skills than on anything else and this system can
be considered as reliable for the final system’s design.

Temperature Monitor

The fourth experiment proved the dependency of the animal’s core and surface temper-
atures on the animal’s activity. The designed system was tested only in a stable ambient
environment where the temperature was at around 18◦C. Nevertheles,both, the core and
the surface temperatures, were rising with the animal’s increasing activity and falling,
or stable, during rest. Despite more measurements in various ambient temperatures
and on various canine breeds should be performed to determine a convenient model for
the ambient-core-surface temperatures dependencies for a correct data evaluation by a
software, the surface temperature monitoring could serve quite reliably as an indicator
of animal’s body overheating or hypothermia.

SigFox Network

Although the SigFox network is not the most suitable for the needs of wearable ani-
mal health monitoring, it offers an example of low-power data transmission over large
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distances and the data visualization on the ThingSpeak cloud and on animal owner’s
e-mail. The experimental data transmission over SigFox network was performed for
transmission of GPS coordinates because of the embedded GPS module in the Pycom
device on which the SigFox network data transmission was tested.

Furthermore, the external temperature sensor was wired to the Pycom board to deter-
mine the Pycom device suitability for the designed system. Even though, the external
sensors can be integrated in the system, it is not very elegant and the support from the
Pycom side is not very advanced as there are not many datasheets, libraries and the
firmware support of all of the hardware options is not implemented yet.
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Conclusion

This thesis is focused on the remote monitoring of animals’ vital functions system design
and its functionality and usability in animal remote health management assessment. The
physical realization of the designed system is suggested in chapter 4 and it is clear that
the hardware wiring is not challenging.

The designed system’s separate subsystems were tested with respect to its functional-
ity and reliability to the animal’s health management. All designed subsystems were
adapted mainly for health monitoring of dogs because they represent the most common
pets and each animal species differs significantly from one to another from the body
build and physiological responses point of view.

The designed subsystems for ECG heart rate monitoring and activity tracking report
quite significant results and with a suitable software program for processing of the ob-
tained data, the designed subsystems can be fully implemented into a final ’smart collar’
device. On the other hand, the surface temperature and the PPG heart rate monitoring
require further enhancement or measurements to report reliable results.

Future Work

The ideas for further improvement of the designed system are described below:

• Enhancement of PPG sensor optical coupling to the animal’s skin. The study of
[1] could be continued for further improvement of the PPG heart rate monitoring
in animal welfare.

• Deeper study of temperature dependencies.More measurements for clarifying reli-
able model for temperature evaluation of a wide spectrum of canine breads/animal
species in various ambient conditions should be performed.

• Dividing the animal welfare to professional and common. Two systems for
animal welfare could be introduced as suggested in chapter 6.

• Real-time data processing and evaluation from all sensors. The system design was
focused mainly on the system functionality, suitable components design and their
hardware wiring, but the real-time data processing is the most challenging part
and requires a qualified programmer and consultation of an experienced vet to
evaluate the obtain data correctly.
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