Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Dálkový monitoring životních funkcí domácích zvířat s využitím IoT
Student: Bc. Markéta BULÍNOVÁ Std. číslo: E16N0065P
Vedoucí: doc. Ing. Jiří Masopust, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce Bc. Markéty Bulínové se zabývá monitoringem životních funkcí zvířat s využitím internetu věcí. Autorka nejdříve popisuje vybrané monitorované veličiny a subsystemy pro jejich snímání. Dále se věnuje možnostem rádiového přenosu naměřených informací s užitím sítě IoT. Jádrem práce je pak výběr vhodných veličin umožňujících monitoring životních funkcí především u psů, návrh vybraných měřících a komunikačních subsystemů a jejich experimentální ověření. Je škoda, že autorka nezrealizovala reálně použitelný systém.

Diplomová práce je psaná v angličtině. Po formální stránce má potřebnou úroveň. Obsahuje jen malé množství překlepů, chyb a nepřesností. Výhradu lze mít k částečně nekonzistentní terminologii a méně čitelným popisům grafů (příliš malá velikost). Jinak je grafická stránka práce na dobré úrovni.

K obsahové stránce lze konstatovat, že je na průměrné úrovni. Vytknout se dá absencí návrhu reálně použitelného zařízení včetně vyhodnocovacího sw a mechanické konstrukce. Je však třeba konstatovat, že dotažení k reálně použitelnému prototypu bylo na mezi možností časových i technologických.

Diplomantka pracovala samostatně, aktivně vyhledávala informační zdroje a spolupracovala s veterináři. Aktivity diplomantky během řešení DP byly nerovnoměrně rozvrženy a soustředily se převážně do posledního období.

Závěrem lze konstatovat, že diplomová práce Bc. Bulínové i přes uvedené výtky splňuje požadavky na magisterskou kvalifikační práci.

Hodnotím ji známkou "Velmi dobře" a doporučuji ji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 31.5.2019

.....
podpis vedoucího práce